
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER,  2 MEDI 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL 
AM 10.00 YB  DYDD IAU, 8FED MEDI, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  2 Aelod 
 

1.  Cyng. Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng. Tyssul Evans (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  2 Aelod 
1.  Cyng.  Lewis Davies (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Philip Warlow (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelod 
1.  Cyng. Fiona Walters (Aelod y Pwyllgor)  

 
 

 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR Y 28AIN CHWEFROR 2022  
5 - 8 

 
4. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD  9 - 18 
 
5. Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2022  19 - 26 
 
6. POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD  27 - 36 
 
7. AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR  37 - 48 
 
8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD  
49 - 54 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 
DYDD LLUN, 28AIN CHWEFROR, 2022 

 
YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd R. James [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, H.I. Jones, E.M.J.G. Schiavone a D. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol mewn perthynas ag Eitem 4 ar yr Agenda: 
Y Cynghorydd J.S. Edmunds 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
G. Morgan - Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels - Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu 
M. Evans Thomas – Pri Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Owen – Prif Gyfieithydd 
 
Rhith-gyfarfod : 1.30 pm - 1.48 pm 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 26AIN TACHWEDD 2021 
 
Cyfeiriodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd at gofnod 6 (Adroddiad 
Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW)) a 
dywedodd wrth y Pwyllgor fod IRPW, ers y cyfarfod diwethaf, wedi cadarnhau 
lefelau cyflog fel y cynigiwyd yn wreiddiol.  
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar 
26 Tachwedd, 2021 yn gywir. 
 

4. ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN PWYLLGOR Y 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD PROSES DDEMOCRATAIDD - FFYRDD 
NEWYDD O WEITHIO 
 
Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2021 (gweler cofnod 3), cytunodd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen i 
adolygu gofynion aelodau etholedig a chyfetholedig ac ystyried ffyrdd newydd o 
weithio ar gyfer swyddogaeth y gwasanaethau democrataidd yn y dyfodol.  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i'r Cynghorydd Jeff Edmunds, 
Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen, a wahoddwyd i gyflwyno adroddiad 
terfynol, canfyddiadau ac argymhellion y Grŵp Gorchwyl y Gorffen.  
 
Cyfarfu'r Grŵp bedair gwaith rhwng mis Mai 2021 a mis Chwefror 2022. Yn 
ogystal, gwahoddodd y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd bob grŵp gwleidyddol i gyfarfod 
â hwy i drafod syniadau cychwynnol a chael barn aelodau etholedig.  
 
 Talodd y Cynghorydd Edmunds deyrnged i'r diweddar Gynghorydd Mair 
Stephens, a oedd yn aelod ymroddedig a hynod werthfawr o'r Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen.  Cyfrannodd yn fawr tuag at waith y Grŵp ac roedd yn angerddol am y 
fenter Ffyrdd Newydd o Weithio.  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Edmunds ddiolch hefyd i holl aelodau'r Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen am eu cyfraniad, i'r holl aelodau am eu hadborth ac i swyddogion am eu 
cymorth.  
 
Nodwyd bod gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi'i ddisodli'n rhannol gan 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a gyflwynodd ofyniad 
cyfreithiol i Awdurdodau Lleol wneud a chyhoeddi trefniadau er mwyn sicrhau y 
gellid cynnal cyfarfodydd drwy unrhyw offer neu gyfleuster arall a olygai fod yn 
rhaid cynnal cyfarfodydd aml-leoliad (cymysgedd o fod yn bresennol yn gorfforol 
ac o bell) a chafodd hyn ei adlewyrchu yn yr adroddiad.  
 
Arweiniodd adolygiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen at adroddiad yn cynnwys 
cyfanswm o bum argymhelliad a luniwyd gan y Grŵp ar ôl ystyried ystod eang o 
dystiolaeth. Cyflwynwyd yr adroddiad i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i'w 
ystyried a'i argymell i'r Cyngor.  
 
CYTUNWYD YN UNFRYDOL I ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid cymeradwyo 
adroddiad terfynol ac argymhellion y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a sefydlwyd i 
adolygu'r broses ddemocrataidd a ffyrdd newydd o weithio.  
 

5. CYNLLUN GWEITHREDU AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 
Yn ei gyfarfod ar 14 Gorffennaf 2021 (gweler cofnod 5), penderfynodd y Cyngor i 
ymrwymo i fod yn 'Gyngor Amrywiol' a chymeradwyodd ddatganiad Amrywiaeth 
mewn Democratiaeth Cyngor Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Yn ogystal, 
cytunodd y Cyngor i roi tasg i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i ddatblygu 
cynllun gweithredu cyn etholiad llywodraeth leol 2022.  
 
Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn cynnwys nifer o 
ddarpariaethau sy'n hyrwyddo amrywiaeth mewn llywodraeth leol gan gynnwys:- 
 

- hawl i aelodau gweithrediaeth a chadeiryddion pwyllgorau rannu swyddi.  
- dyletswydd ar brif gynghorau i lunio Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd 

sy'n annog pobl i gymryd rhan yn y broses o wneud penderfyniadau a 
hyrwyddo ymwybyddiaeth o sut i ddod yn aelod o'r cyngor.  

- dyletswydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i hyrwyddo a chynnal 
safonau uchel o ymddygiad gan aelodau eu grwpiau.  

- Darlledu cyfarfodydd llawn y Cyngor yn electronig.  
- Y gallu i fynychu cyfarfodydd y cyngor o aml-leoliadau gan gynnwys 

presenoldeb corfforol, hybrid ac o bell.  

Tudalen 6



 

 
 

- Darpariaethau sy'n galluogi i'r cyfnod hwyaf o absenoldeb ar gyfer pob 
math o absenoldeb teuluol i aelodau awdurdodau lleol gael ei bennu o fewn 
rheoliadau ac i absenoldeb mabwysiadu adlewyrchu'r hyn sydd ar gael i 
weithwyr.  

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y fersiwn drafft o'r Cynllun Gweithredu Amrywiaeth mewn 
Democratiaeth. Roedd yr amcanion yn y Cynllun Gweithredu yn seiliedig ar y rhai 
a awgrymwyd gan Lywodraeth Cymru, fodd bynnag, gellid ychwanegu rhai eraill 
os dymunir.  
 
Cyfeiriwyd at ddefnyddio'r acronym "BAME" yn y Cynllun Gweithredu ac 
awgrymwyd y dylid defnyddio'r term yn llawn yn hytrach na'r acronym.  Cytunodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd i fynd ar drywydd hyn a newid y Cynllun 
Gweithredu fel y bo'n briodol.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid 
cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu Amrywiaeth mewn Democratiaeth.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 

 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

8FED MEDI 2022 
 

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - SWYDDOGAETH 
 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 

1. Bod rôl Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn cael eu nodi.  
 

2. Ailgadarnhau penodiad Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fel 
hyrwyddwr datblygu aelodau'r awdurdod. 

 
 
 

Y RHESYMAU:  
 
Darparu i aelodau o'r Pwyllgor swyddogaethau'r Pwyllgor a'r cefndir o ran ei sefydlu. 
 
 
Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu                                Amherthnasol
[...]
rsonal skills;  
 
• the ability to communicate effectively;  
 
• a commitment to enhance and extend knowledge and skills across subject areas 
and cross-cutting issues;  
 
• skills in the use of ICT, including electronic communication;  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 18



 
 

  

Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 
Dyddiad: 8 Medi 2022 

 
Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2022 

Pwrpas:       Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am gynnydd Rhaglen 
Sefydlu'r Aelodau. 
 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

• Cael barn y Pwyllgor am Raglen Sefydlu'r Aelodau hyd yma 
• Cael barn y Pwyllgor am gynnal grwpiau ffocws gyda'r holl aelodau ar 

ddiwedd mis Tachwedd er mwyn cael adborth ar y Rhaglen Sefydlu. 
 

Y Rhesymau: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor a gwahodd sylwadau 
ar gynnal grwpiau ffocws i werthuso ei heffeithiolrwydd ar gyfer aelodau. 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    Amherthnasol      

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                      Amherthnasol      
 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol – Cadeirydd y 
Gwasanaethau Democrataidd (Hyrwyddwr Datblygu Aelodau) 

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Paul R Thomas 

Awdur yr Adroddiad: Hayley 
Daniels 

 

Swydd: Ymgynghorydd 
Datblygu Corfforaethol 

 

Rhifau ffôn: 01267 246186 

Cyfeiriadau E-bost: 
HMDaniels@sirgar.gov.uk 

Tudalen 19

Eitem Rhif  5



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

Democratic Services Committee  
8th September 2022 

 
 
 

Members Induction Programme 2022 
 

The Member Induction Programme was launched on the 18th May 2022.  
 
The objectives of the launch were to inform new and returning members of; 

• An outline of the main functions of the Council and of the responsibilities of 
each service. 

• An overview of the organisation 
[...]
dri Griffiths  27 3 30 

T
udalen 23



 

Member Induction Programme 2022 – Attendance Details 

 
Date 

 

 
Module Title 

 
Lead Officer 

 
Zoom 

  
Physical 

 
Total  

16/06/22 Equalities & Diversity  
 

Gwyneth Ayres  29 2 31 

17/06/22 Cabinet Member Scrutiny Training  
 

Lisa Smart  8 n/a 8 

21/06/22 Members of the Licensing Committee  Robert Edgecombe, 
Emyr Jones, J Power 

10 2 12 

22/06/22 Members of the Appeals Committee  Robert Young, Lindsey 
Evans, Steve Murphy  

9 n/a 9 

27/06/22 Cabinet Media Training  
 

Deina Hockenhull  n/a 10 10 

30/06/22 Appointments Panel Training  
 

Hayley Daniels  13 n/a 13 

05/07/22 Carbon Literacy  
 

APSE  7 n/a 7 

08/07/22 Members of the Governance & Audit 
Committee  

Chris Moore  3 6 9 

12/07/22 Corporate Parenting & Safeguarding  Rebecca Copp, Cathy 
Richards  

29 3 32 

14/07/22 Carbon Literacy  
 

APSE 8 n/a 8 

18/07/22 Personal Safety & Self Care  Eddie Cummins, Erin 
Mason-George  

21 1 22 

T
udalen 24



 

 

22/07/22 Violence Against Women, Domestic 
Abuse & Sexual Violence  

Mwenya Chimba, Dirk 
Neuman  

29 n/a 29 

T
udalen 25



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
8FED MEDI 2022 

 
 

POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD 
 

YR ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:  
 
Bod y Cyngor Sir yn cymeradwyo’r polisi cyfarfodydd Aml-leoliad. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Darparu dogfen bolisi ar gyfer presenoldeb mewn cyfarfodydd Aml-leoliad. 
 
Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu                                NA 
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad        NAC OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
Yr Aelod o’r Cabinet  sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Cyng. Linda Evans – Dirprwy 
Arweinydd  
Arall:-  Cyng. Lewis Davies – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Y Gyfarwyddiaeth 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 
 
Swyddi: 
Pennaet
[...]
ns that the name of each 
member will be called and they will be asked  if they are for, against or abstaining from the vote.  
 
The Chair or Democratic Services will announce whether the vote has been carried or rejected. No 
voting numbers will be announced unless a recorded vote has been called - (CPR 16.5) or a 
member has asked for their individual vote to be recorded CPR 16.6). 
 
As is normal procedure, details of how Members voted will not be kept or minuted unless a 
Recorded Vote is called.  
 
Voting on Staff Appointments will be by ballot. 

Exempt Items 

 
If a Committee agenda includes an exempt report and following any decision to move into private 
session the broadcast will be stopped.   Individuals who are not entitled to be present during the 
item will physically leave the Chamber those attending remotely will be removed from the virtual 
meeting by the Democratic Services Officer. No attendee is permitted to film, photograph or audio 
record any part of the proceedings which are exempt (‘in camera’). 

 

Attendance by members of the public 

The public gallery will be open as normal with a maximum capacity of 50 persons.  Member of the 
public can also choose to view proceedings online  

Members of the public who are making representations/asking questions or presenting a petition 
will be given the option to either attend the meeting in person or remotely. If attending remotely, 
the Authority’s Remote attendance guidance will apply. If attending in person arrangements for 
physical attendance will be provided by the Democratic Services Team.   
 
Press will be asked to view the livestream of the meeting. 

Tudalen 36

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


1 

 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

8FED MEDI 2022 
 

AROLWG – AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Ystyried canlyniadau'r arolwg ynghylch amseriad, a gwneud argymhelliad I’r 
Cyngor.   
 
 

Y RHESYMAU:  
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i'r Cyngor gynnal arolwg 
ymhlith Aelodau o ran amser cyfarfodydd a pha mor aml y cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod 
lleol. Dylai pob awdurdod lleol adolygu'r amser y cynhelir cyfarfodydd o leiaf unwaith bob 
tymor, fel arfer yn fuan ar ôl ethol cyngor newydd. 

Mae'r adroddiad hwn yn darparu canfyddiadau yr arolwg a gynhalwyd yn dilyn yr etholidadau 
llywodraeth leol diweddar. 

 
Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad    NAC OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 

 

Yr Aelod o’r Cabinet sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cyng. Darren Price (Arweinydd) 
 

Y Gyfarwyddiaeth 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 
 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 
01267 224012  LRJ 
01267 224026  GM 
 
Cyfeiriadau e-bost: 
Lrjones@sirgar.gov.uk 
gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 
 

 
 

Tudalen 37

Eitem Rhif  7

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

  
EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
 

SURVEY – TIMING OF MEETINGS 
 
 

 
In accordance with the  Local Government (Wales) Measure 2011, the Council is required to 
survey Members in respect of the times and intervals at which meetings of a local authority 
are held. All local authorities should review the times at which meetings are held at least once 
in every term, preferably shortly after the new council is elected.  
 
Issues to be taken into account in conducting a survey should include : (i) Whether daytime or 
evening meetings are preferred. (ii) Whether meetings are to be multi-location. (iii) The 
preferred meeting length. (iv)Whether particular times cause difficulties for councillors with 
particular characteristics, such as age,
[...]
uce volumes

I am happy for the cycles to remain as not yet experienced enough to make an informed judgement
on changes.

Firstly It is imperative to look at the operational performance of the County and their operational
procedures their "performance" to meet expected standards to deliver a quality service

Happy as is

Some should be more frequent as 8 weeks for some is too long in between and then too much
crammed in to meetingb

No previous experience so nothing to compare against

Fel bo angen

Mae'r Pwyllgor Cynllunio'n cwrdd bob pythefnos fel rheol. Mae'n rhaid cynnal hyn i gwrdd a'r angen i
benderfynu ceisiadau o fewn ein targedau. Efallai y dylai'r Pwyllgor Safonnau gwrdd y

Tudalen 48



 
 

  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
8fed MEDI 2022 

 

BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 

 
Y Pwrpas:  Sicirhau bod materion Agenda y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi’i 
cynllunio yn addas 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
I ystyried a nodi Blaenrhaglen waith y Pwyllgor ar gyfer  2022/23 
 
 
Y Rhesymau:  
 
Blaenrhaglen Blynyddol i ystyried gydag Aelodau o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
am yr eitemau agenda yw trafod am y flwyddyn 2022/23 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol :         Amherthnasol                                            
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad : NA 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad :                      NA                     
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amh. 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif 
Weithredwr 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Rhif ffôn: 01267 224010 
Cyfeiriad E-bost: 
LRJones@sirgar.gov.uk 
 
Rhif ffôn: 01267 224026 
Cyfeiriad E-bost: 
GMorgan@sirgar.gov.uk 
 

 

 

Tudalen 49

Eitem Rhif  8

mailto:PSexton@sirgar.gov.uk


 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITT
[...]


MEMBER DEVELOPMENT PROGRAMME 2022/23 
To receive an update on the Member Development Programme 
for and identify additional training and development topics 

Chief Executive Learning & 
Development 
Manager/ 
Learning & 
Development 
Advisor 

MARCH 2023 

PERSONAL DEVELOPMENT REVIEWS – DISCUSSIONS WITH 
GROUP LEADERS 
To agree arrangements for discussions with Group Leaders ron 
the annual  development requirements for Members 
 

Chief Executive Learning & 
Development 
Manager/ 
Learning & 
Development 
Advisor  

MARCH 2023 

PERSONAL DEVELOPMENT REVIEWS – UPDATE ON 
DISCUSSIONS WITH GROUP LEADERS 
To receive an update on discussion between Corporate Learning 
& Development and Group Leaders regarding annual development 
requirements for Members 
 

Chief Executive Learning & 
Development 
Manager/ 
Learning & 
Development 
Advisor  

JUNE 2023 

MATTERS REFERRED FROM CRWG Chief Executive’s Head of 
Administration & 
Law  

AS REQUIRED 

UPDATE ON THE LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS 
(WALES) ACT 2021 

Chief Executive Head of 
Administration and 
Law/Head of 
Democratic 
Services 

AS REQUIRED 

 

T
udalen 54


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 28AIN CHWEFROR 2022
	4 SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD
	Adroddiad

	5 Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2022
	Adroddiad

	6 POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD
	Multi Location Policy @ May 2022 V3 - Report

	7 AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR
	Adroddiad

	8 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

8 MEDI 2022  
 

PRESENNOL (yn y Siambr) Cynghorydd L. Davies (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
W.T. Evans, F. Walters, P.T. Warlow a  
Cynghorydd K.V. Broom yn lle’r Cynghorydd H.A.L. Evans 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (yn y Siambr): 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (yn rhithwir): 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 10:00yb - 10:21yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H.A.L Evans a  
Linda Rees Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
  

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 28AIN CHWEFROR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 28 Chwefror 2022 gan eu bod yn gywir.  
  

4. SWYDDOGAETH Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i’r Aelodau ar 
rôl a swyddogaeth y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  Roedd yr 
adroddiad yn rhoi gwybodaeth o ran y fframwaith statudol y mae'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn gweithredu ynddo ynghyd â'r cylch gwaith a'r 
pwerau sydd ar gael i'r Pwyllgor. 
  
Yn ogystal â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ac Adrannau penodol 8 i 21 
o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru), mae'r adroddiad yn tynnu sylw at y ffaith bod 
Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 wedi ychwanegu adran 
11A sy'n nodi y caiff y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, ar gais yr 
awdurdod, adolygu unrhyw fater sy'n berthnasol i'r canlynol: 
  



 

 
(a) y cymorth a'r cyngor sydd ar gael i aelodau'r awdurdod hwnnw, a 
(b) thelerau ac amodau swydd yr aelodau hynny. 
  
Mae'r adroddiad yn gofyn i'r Pwyllgor nodi ei rôl a'i swyddogaeth ac ailgadarnhau 
penodi Cadeirydd y Pwyllgor yn Hyrwyddwr Datblygu Aelodau'r Cyngor, a 
fyddai'n gweithio'n agos gydag arweinydd Datblygu'r Aelodau ar gyfer yr elfen 
Weithredol a swyddogion y Tîm Dysgu a Datblygu ar nodi a hyrwyddo materion 
datblygu aelodau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

  
4.1 bod rôl a swyddogaeth y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 

cael ei nodi. 
  

4.2 bod penodi Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fel   
Hyrwyddwr Datblygu Aelodau'r Awdurdod yn cael ei ailgadarnhau. 

 
5. Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2022 

 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth am Raglen 
Sefydlu'r Aelodau 2022. 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu wrth gyflwyno'r adroddiad i'r  
Pwyllgor fod y Rhaglen a lansiwyd ar 18 Mai 2022 yn cynnwys cyfanswm o 40 o 
sesiynau datblygu a rannwyd yn sesiynau i'r holl aelodau, sesiynau yn benodol ar 
gyfer aelodau'r Cabinet ac aelodau paneli a oedd yn eistedd ar bwyllgorau 
perthnasol.  
  
Yn ogystal â'r amserlen hon, roedd llawer o sesiynau wedi'u recordio gan alluogi 
aelodau i wylio yn eu hamser eu hunain drwy blatfform eDdysgu'r Cyngor. 
  
Er mwyn canfod a oedd y Rhaglen Sefydlu wedi bod yn effeithiol, roedd yr 
adroddiad yn gofyn am adborth gan aelodau drwy grwpiau ffocws. 
  
Mynegodd yr aelodau eu diolch diffuant i'r adran Gwasanaethau Democrataidd a 
Dysgu a Datblygu am eu gwaith caled wrth baratoi, hwyluso a darparu rhaglen 
amrywiol a fu'n fuddiol i Aelodau newydd a'r rhai a gafodd eu hailethol. 

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cael adborth aelodau, awgrymodd yr 
Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu y byddai grwpiau ffocws i gael dealltwriaeth o'r 
hyn a fu'n llwyddiant a'r hyn nad oedd mor llwyddiannus o ran y Rhaglen Sefydlu 
Aelodau yn cael eu trefnu maes o law. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
5.1   bod y Rhaglen Sefydlu Aelodau hyd yn hyn yn cael ei nodi; 
  
5.2      bod grwpiau ffocws gyda'r holl aelodau yn cael eu trefnu ddiwedd mis 

Tachwedd er mwyn cael adborth am y Rhaglen Sefydlu. 
  
  
 



 

 
6. POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD 

 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn atodi Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad 
drafft.  Roedd y polisi drafft wedi cael ei ystyried gan y Gweithgor Adolygu'r 
Cyfansoddiad yn ei gyfarfod ar 20 Gorffennaf, 2022 lle argymhellwyd i'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd bod y polisi yn cael ei gymeradwyo. 
  
Ers cyflwyno Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 rhoddodd 
Llywodraeth Cymru y pŵer a'r rhyddid i Gynghorau gynnull cyfarfodydd aml-
leoliad gan alluogi mwy o hygyrchedd a chyfranogiad gan y cyhoedd o ran 
penderfyniadau llywodraeth leol. 
  
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth am yr hyn a olygir gan aml-leoliad, y 
cyfeirir ato hefyd fel 'Hybrid’.  Ar gyfer pob cyfarfod, rhaid i'r cyfranogwyr fedru 
siarad â'i gilydd a chlywed ei gilydd. Yn ogystal, roedd yn rhaid i gyfranogwyr 
cyfarfodydd a oedd yn gorfod cael eu darlledu fedru gweld a gweld ei gilydd.  
  
O ran eilydd yn mynychu cyfarfod o bell, gofynnwyd a fyddai'n ofynnol i'r eilydd 
hefyd fod yn bresennol erbyn cychwyn y cyfarfod?  Ychwanegwyd y gallai fod 
adegau lle byddai'r dechnoleg yn atal unigolyn i fod yn bresennol cyn dechrau'r 
cyfarfod.  Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn unol â 
Rheol Rhif 4 (12)(c) o Weithdrefn y Cyngor y byddai'n rhaid i eilyddion sy'n 
mynychu'n gorfforol ac o bell fod yn bresennol erbyn cychwyn y cyfarfod.  Fodd 
bynnag, cydnabuwyd y gallai fod angen adolygu elfennau o'r Weithdrefn yn dilyn 
cyflwyno presenoldeb aml-leoliad ac y byddai CRWG yn ystyried hyn yn ystod y 
flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR bod y Polisi 
Drafft ynghylch Cyfarfodydd Aml-leoliad yn cael ei gymeradwyo. 
 

7. AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn darparu canfyddiadau'r arolwg 
gafodd ei gynnal yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol diweddar.  
  
Roedd y Cyngor, yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, wedi cynnal 
arolwg yn gofyn am farn yr Aelodau o ran amserau cyfarfodydd a'r adegau y 
cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod lleol.   
  
Nododd aelodau bod 53 aelod wedi ymateb i'r Arolwg Amserau Cyfarfodydd a 
oedd yn agored i bob Aelod Etholedig i'w gwblhau rhwng 19 Mai 2022 a 30 Mai 
2022. 
  
Bu aelodau'r Pwyllgor yn ystyried canlyniadau'r arolwg a oedd ynghlwm i'r 
adroddiad a oedd y nodi y byddai'n well gan y mwyafrif o'r aelodau gadw'r 
trefniadau sy'n bodoli ar hyn o bryd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR bod trefniadau 
cyfarfod y Cyngor yn parhau fel y maent ar hyn o bryd. 
  
  
 
 



 

 
8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Blaenraglen Waith awgrymedig ar gyfer blwyddyn y 
cyngor 2022/23. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu Blaenraglen Waith 2022/23 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 


